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BRITANIJOS SVARAS GAVO PARAMA 
TARPTAUTINIAME EUROPOS BANKE

Suezo uždarymas pakenkė britų ekonomikai
LONDONAS. — Britanija vėl gavo kreditu iš Tarptautinio 

Banko Šveicarijoje. Vakarų Europos valstybės sutiko paremti 
britų svarą nauja 2'50 milijonų dolerių paskola. Prancūzija irgi 
prisidėjo su 40 milijonų dolerių. Praėjusį mėnesį britų prekyba 
su užsieniais vėl atnešė deficitą. Prie to prisidėjo Suezo kanalo 
uždarymas ir britų uostų streikai, kurie sustabdė Britanijos 
eksportus. Suezo kanalo uždarymas privertė Britaniją daugiau 
mokėti už prekių pervežimą ir už Venecuelos žibalą.

Premjeras Wilsonas, kalbėda
mas Londono naujo mero banke
te, pasidžiaugė, kad ekonominė 
padėtis prieš Arabų-Izraelio ka
rą buvo pradėjusi gerėti. Jis nu
rodė, kad šis karas ir streikai 
uostuose yra laikinos kliūtys. 
Jams praėjus Britanijos užsi
spyrimas ir pasiryžimas padi
dinti produkciją laimės ir sun
kumai pasibaigs.

Premjeras ragino Europos 
valstybes konkuruoti su Ameri
kos biznio bendrovėmis, kurios 
plečiasi Europoje. Britanija yra 
pasiryžusi, draūge su kitomis 
Europos valstybėmis, išvysty
ti kooperavimą tarptautinės pre
kybos ir pramonės statyboje.

Nukentėjo ir draugai
Suezo kanalo uždarymas pa

kenkė ne tik Egipto priešams, 
kaip Britanijai, bet ir jo drau
gams. Sovietai, kurie nemažai 
pristato Indijai žibalo, turi dau
giau išleisti veždami jį aplink 
visą Afriką. Jie iš Indijos ne
begauna bananų, nes jie, taip 
toli vežami, sugenda. Pakista
nas, kuris remia Egiptą irgi nu
kentėjo, — jo importai šiais me
tais dėl tolimo kelio pabrango 
keturiais milijonais dolerių;

Australijos nuostoliai dėl Su
ezo uždarymo siekia apie 6 mi
lijonus per mėnesį. Indija turi 
brangiau mokėti už trąšas ir 
javus.

Kai kam kanalo uždarymas 
buvo naudingas — Japonijos, 
Švedijos, Norvegijos, Britanijos, 
Graikijos laivų bendrovėms ir 
užsienio žibalo bendrovėms. 
Daug laimėjo Pietų Afrika- 
Egipto priešas. Čia dabar susto
ja aplink Afriką plaukią laivai, 
perka kurą, maistą ir moka 
uostams už vietą krantinėje.

Juo ilgiau Suezo kanalas bus 
uždarytas, tuo daugiau Egiptas 
nukentės ateityje. Esso žibalo 
bendrovė užsakė tuziną milžiniš
kų tanklaivių, kurie ir ateityje 
Suezo kanalo nenaudos, nes jie 
yra po 200,000 tonų — per di
deli kanalo vandenims. Izrae
lis, jau gavo finansininkų paža
dus žibalo vamzdžiui tiesti nuo 
Elatho iki Haifos. Tais vamz
džiais tekės žibalas iš Persijos 
įlankos versmių į Viduržemio 
jūrą, apeidamas Suezo kanalą. 
Apskaičiuota, kad bus pigiau ži
balą iš laivų iškrauti Elathe ir 
jį siųsti vamzdžiais, negu vežti 
per kanalą.

P. Vietname žuvo 
generolas Hochmuth

SAIGONAS. — Pietų Viet
name žuvo pirmas JAV genero
las. Jis buvo Bruno Hochmuth, 
56 metų, 3-ios marinų divizijos 
vadas. Jis skrido helikopteriu, 
inspektuodamas savo dalinius, 
kai įvyko sprogimas ir helikop
teris nukrito iš 1,000 pėdų aukš
čio į ežerą, žuvo kartu su ge
nerolu skridę trys helikopterio 
įgulos nariai ir vietnamietis

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Kon- 
greso abiejų rūmų konferencija 
sutarė dėl sumų kovai prieš oro 
teršimą. Trims metams tam 
tikslui skiriama 428 milijonai 
dolerių.

WASHINGTONAS. — Teisin
gumo departamentas pranešė, 
kad iš Washingtono demonstra
cijų prie Pentagono dalyvių 580 
buvo nubausti. Iš jų 51 gavo 
kalėjimo bausmes, kiti nubaus
ti piniginėmis baudomis. Su
rinkta 7,944 doleriai. Daug da
lyvių buvo nubausti lygtinai.

CLEVELANDĄS. — Nauja
sis miesto meras Carl Stokes bu
vo prisaikdintas. Jis yra pir
mas didesnio Amerikos miesto 
meras — negras. Clevelandas 
yra aštuntas didžiausias Ame
rikos miestas. Meras Stokes pa
sakė savo kalboje, kad jis tar
naus visiems žmonėms ir netu
rės favoritų.

TOKIJO. — Japonijos polici
ja ieško keturių amerikiečių, 
kurie pabėgo iš karinio laivo, 
šie dezertyrai yra globojami Ja
ponijos “Taikos Vietname Ko
miteto”.

PRINCETONAS. — Gallupo 
viešosios opinijos tyrimo biu
ras skelbia, kad amerikiečiai iš 
apklausinėtų 1,500 asmenų 30.G 
pasisakė už respublikonų vai- į 
džią, 26 G už demokratų, 28 ne-j 
matė tarp tų partijų skirtumo ir 
16 G neturėjo savo nuomonės.

Senat. Proxmire 
apie Lietuvą

Senatorius William Proxmire 
(D., Wisconsin) pateikė išsamų 
pareiškimą apie Lietuvos padė
tį JAV senate (žr. lapkr. 8 Kon
greso Užrašuose, S 16048).

Pabrėžęs, kad daugelis jo at
stovaujamos apygardos gyven
tojų lietuvių, nors ir kvėpuoda
mi laisvės oru, nepamiršta savo 
gimtojo krašto tragedijos, sena
torius priminė Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo aplinky
bes, nepriklausomą Lietuvos gy
venimą, ir Sovietų Rusijos su na
cių Vokietija sutarto Lietuvos 
laisvės užgniaužimo bei visą jo 
pasekmių istoriją. Teigdamas, 
kad Lietuva tebelaukia laisvojo 
pasaulio pagalbos, senatorius 
apgailestavo, kad Senato užsie
nių reikalų komisijoje jau 18 
metų tebeguli neratifikuota Ge
nocido konvencija. (E) 

vertėjas. Galimas daiktas, kad 
į helikopterį pataikė priešo kul
ka.

Prie Dak To didieji amerikie
čių lėktuvai puolė priešo po
zicijas. čia jau 10 dienų ko
munistai puola amerikiečių po
zicijas. Komunistai numušė du 
helikopterius ir penkis sužalo
jo, kai tie gabeno naujus dali
nius į mūšį prie Tam Ky.

Sustreikavus gazolino išvežiotojams, Chicagoįe ir priemiesčiuose prie autobusų linijų susidarė ei
lės norinčių važiuoti. Trumpi sijonėliai gražiai atrodo, bet vėjuotą dieną šilumos jie neduoda.

SAUGUMO TARYBA NESUGEBA RASTI 
KELIO Į IZRAELIO-ARABU TAIKĄ

Jordano ministem vėl kalba apie karą
NEW YORK AS. Egipto sušaukta JT Saugumo Taryba 

priėjo akligatvį ir posėdžius atidėjo. Dvi pasiūlytos deklaracijos 
Izraelio atstovo buvo pavadintos nepakankamomis, nes jos nepa
brėžia derybų ir susitarimo. Indijos pasiūlyta forma Izraelio 
užsienio reikalų ministerio Ebano buvo visai atmesta, .lis pa
reiškė, kad specialus Jungtinių Tautų atstovas galėtų būti nau
dingas ieškant taikos, suvedant arabus ir Izraelį prie derybų stalo. 
Tarybos posėdžiai buvo atidėti iki trečiadienio. Amerikos amba
sadorius, kuris irgi įteikė savo deklaracijos projektą, pareiškęs, 
kad jei bus priimtas Indijos projektas, tai Amerika neprisidės 
jj įgyvendinti.

RUMUNIJOS VYRIAUSYBĖ SKATINA Pavergtųjų Seimo
pirm, pranešimasPILIEČIUS TURĖTI DAUGIAU VAIKU

BUKAREŠTAS. — Rumunijos komunistų valdžia labai su
sirūpino gyventojų mažu priaugimu Rumunijoje. Pernai buvo iš
teistas naujas įstatymas, kuris smarkiai suvaržo šeimų skyrybas, 
nustato dideles bausmes už abortus ir apdeda viengungius ar
vaikų neturinčias poras aukštais mokesčiais. Neseniai du gy-1 nės revoliucijos sukakties mi-
dytojai, teisme apkaltinti aborto padarymu^ vienas gavo penkis, 
kitas septynis metus kalėjimo. Vaikų vengimas Rumunijoje pri
mena vieno vengrų poeto žodžius. Jis rašė, kad vengrai, negalė
dami būti laisvi, .neįstengdami 
gijoje negimdys vaikų.

Rumunijos gyventojui skai
čius 1932 metais buvo 14.5 mi
lijonai, o dabar yra 19.1 milijo
nų. Per tą laiką gimimų skai
čius vienam tūkstančiu gyven
tojų nukrito nuo 35.1, kurie bu
vo 1932 metais, iki 14,3 pernai. 
Natūralūs priaugimas, palygi
nus mirimus su gimimais, buvo 
14 iš tūkstanties, o dabar yra 
6.1.

Rumunijos vyriausybė ragina 
per šaudą ir susirinkimuose gy
ventojus turėti didesnes šeimas. 
Oficialia pažiūra, ūkininkai ar 
darbininkai turi 
žiau trijų vaikų, 
— keturis.

turėti nema- 
o inteligentai

Trūksta butų
politika susi-ši vyriausybės 

laukia gyventojų tarpe nemažai 
kritikos. Žmonės nurodo, kad 
valdžia turėtų pasirūpinti pir
ma butais ir namais, kur tuosma uuuus ir namais, kui luus , pagarsėjo Kanadoje, kur jis va 
vaikus galima būtų auginti. Vy-I rinv.)vl> Sninl, liz(llli Paaltll(ini 
riausybė uždraudė Rumunijoje 1 
pardąvinėti bet kokias gimdy
mams vengti priemones. Todėl 
moterys sportininkės ar turis
tės išvykusios į vakarų valsty
bes. prisiperka čia įvairių nėš
tumui pašalinti vartojamų piliu
lių.

Užsienio korespondentai pa
sakoja ryšium su šia padėtimi 
įvairių Rumunijoje mėgiamų 
anekdotų. Viename susirinkime 
agitatorius kaimo moterims aiš
kino, kad kraštui reikia daugiau 
gyventojų, kad Rumunijos atei
tis priklauso nuo didesnių šei
mų. Jis pridėjo, kad partijos 
vadas draugas Ceausescu siekia, 
kad kiekviena šeima turėtų po 
keturis vaikus. Viena kaimie
tė moteris atsistojusi paklausė: 
— “Man vienas dalykas neaiš
kus, ar mes turėsime važiuoti į 
sostinę, ar draugas Ceausescu 
atvažiuos pas mus?”

Rumunijai kovojant su mažes
niu gyventojų priaugimu, kituo
se- pasaulio dalyse gyventojų 
skaičius nesulaikomai didėja. 
Tarptąutinė šeimų planavimo fe
deracija, kuri propaguoja pasau
lyje gimimų kontrolę, padidino 
savo metinį biudžetą net dvi
gubai, palyginus su pernai. Daug 
pinigų ta federacija išleidžia P. 
Amerikos kraštuose. Sakoma, 
kad vien tik Brazilijoje iki 2,005 
metų gyventojų skaičius patri
gubės, jei nieko nebus daroma.

numesti komunistų jungo, ver-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Thailandija paskelbė, kad ji 

i Pietų Vietnamą pasiųs visą 
diviziją kariuomenės.

♦ Dėl negrų studentų riaušių 
buvo uždarytas Central State 
universitetas Ohio, čia buvo už
vakar suimta 90 studentų. Riau
šėse buvo sužeisti 12 policinin
kų.

♦ šiaurės Vietnamas atmetė 
prezidento Johnsono neseniai 
padarytą pasiūlymą susitikti 
neutralios valstybės laive su Ho 
Chi Minhu. Hanojaus spauda 
sako, kad jokių derybų nerei
kės, jei Amerika išeis iš Viet
namo.

♦ Naujų sovietų ambasado
rium Kambodijojė paskirtas 
Sergiejus Kudrijavcevas, kuris

’ ” a-
dovavo šnipų lizdui. Paskutiniu 
metu jis dirbo Vakarų Vokieti
joje.

♦ Karo aviacijos bombonešis 
nukrito ir sudužo Indianoje. Ja
me buvo trys pilotai. Vienas jų 
žuvo, kitų kariuomenė ieško.

♦ Sovietų Sąjunga pažadėjo 
remti Mongoliją per ateinančius 
trejus metus pagal naują eko
nominės pagelbos sutartį.

SAIGONAS. —-Pietų Vietna
me spaudai buvo pristatytas bu
vęs Viet Congo narys, kuris pri
žiūrėdavo ir indoktrinuodavo da
bar iš nelaisvės paleistus du 
amerikiečius.

Kanados • Amerikos automobiliy lenktynes Las Vegas laukuose lai
mėjo Naujosios Zelandijos sportininkas Bruce McLarren (viduryje). 

Jis gavo $31,500. John Surtees (dešinėje) laimėjo $9,000.

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimo pirmininkas George M. 
Dimitrovas (bulgarų delegaci
jos pirm.) išryškino bolševiki

nė j imu skirtumus tokiu pareiš
kimu :

“Sovietai ir jų komunistiniai 
satelitai didžiuosis revoliucijos 
didžiaisiais įvykiais: žiemos 
Rūmų puolimu Petrapily, Kronš- 
tato jūreivių žygiu ir net didžia 
pergale ties Stalingradu. Mes 
liūdėsim dėl Katyne kulkosvai
džiais nužudytų aukų, dėl Vor- 
kuton — Karagandon nutrem
tų vergų, dėl mirties žygių Ru
munijoj ir Doborudžoj, mes skų- 
simės daugybe kitų komunistų 
įvykdytų žiaurybių. Sovietai gi
riasi savo ekonominiais laimėji
mais ir savo karine galybe. Už 
šimtą milijonų rytinėskviduri- 
nės Europos žmonių kalbantieji 
egzilai liūdi dėl tų žmonių pra
rastos asmeninės laisvės ir žmo
gaus teisių, dėl primestos min
ties kontrolės, cenzūros ir re
ligijos persekiojimo, kurie ten 
užėmė laisvės vietą”. (E)

— Spalio 30 d. Vliko pirmi
ninkas gavo laišką iš JAV Valst. 
Departamento, kuriame JAV 
prezidento vardu dėkojama už 
Politinės Lietuvių Konferenci
jos prezidiumo spalio 22 d. te
legrama perduotą sveikinimą 
prezidentui. (E)

MASKVA. “Literaturnaja 
Gazieta” paskelbė straipsnį, ku
riame sovietų piliečiai įspėjami 
užsieniuose saugotis Amerikos 
šnipų ir žvalgybos agentų. Pa
tariama saugotis moterų ar gė
rimo. Visiems patariama tuoj 
pranešti sovietų ambasadai, jei
koks žvalgybininkas prisikabin- Puslapių sąlank: .ty j

IONDONAS. — Ortodoksų M 
bažnyčios patriarchas Athena- 
goras baigė savo pasitarimus su 
Anglijos bažnyčios galva arki- aPie Vliko kilmę, dabartinę or-
vyskupu Ramsey. ganizaciją ir jo tikslą. Taip pat

yra pateiktas jo organų — val- 
“ dybos, tarybos, seimo, Tautos

I Fondo ir Eltos Informacijų Tar-
i nybos — apibūdinimai, adresai
valdybų narių pavardės. Vliko 
kilmės bei tikslo dėstyme apibū
dinama ir dabartinės Lietuvos 
laisvės kovos priežastys bei or
ganizavimosi aplinkybės ir jos 

j grindimas' tęstiniu lietuvių tau- 
| tos laisvės siekimu.
| Sąlanka pateikiama visoms 
I įstaigoms ir asmenims, su ku- 
j riais Vilkas turi ar numato turė- 
1 ti santykių vykdydamas savo už 
j davinius. Ji, kaip pagalbinė 
i priemonė, galės būti naudojama 
I ir tų Vliko talkininkų, kuriems 
j gali tekti kreiptis į įstaigas ar 
| asmenis, dar nesusipažinusius 
1 su Lietuvos laisvės kovos orga
nizacija. (E)

Pietų Vietname 
daroma pažanga 
WASHINGTONAS. — Iš Sai- 

gono atvykęs ambasadorius Pie
tų Vietname Bunkeris spaudai 
po savo konferencijos su pre z i-
dentu Johnsonu pareiškė, kad 
ateinančiais metais manoma P. 
Vietname pasiekti didelių laimė
jimų civilinėje valdžios siste
moje.

Šiais metais vyriausybė įsigi
jo maždaug tūkstanties vietna
miečių kaimų valdžią ir pasiti
kėjimą. Ateinančiais metais sie
kiama tą kaimų skaičių padvigu
binti.

Baltųjų Rūm,ų pareigūnai 
tvirtina, kad Saigono vyriausy
bė valdo 5,188 įvairaus dydžio 
kaimus. Viet Congas dar kon
troliuoja 4,038 kaimus ir dėl 
2,723 kaimų dar tebevyksta var
žybos.

Daug vilčių dedama į vyriau
sybės reformas. Atskirų pro
vincijų ir miestelių valdymas 
ateityje bus pavestas ne kariuo
menei, kaip buvo iki šiol, bet 
civiliams pareigūnams.

Senatorius Robertas Kenne
dy žurnale “Look” prieina kitos 
išvados, negu vyriausybės na
riai. Jis sako, kad šiandien mes 
esame ne geresnėje pozicijoje 
Pietų Vietname, negu buvome 
pernai ir kitais metais tą padė
tis nebus geresnė už dabartinę 
Reformos Vietname susilauki; 
opozicijos iš karininkų ir įvairi? 
:sisenėjusių socialinių grupių 
Be reformų, tačiau nėra ameri
kiečiams jokių vilčių laimėti gy 
’ entojų į savo pusę. •

Vliko informacija
Vyriausias Lietuvos Išlaisvi

nimo Komitetas išleido šešių 
ka — “susiražini-

■ mc informaciją” arba praplės- 
“vizitinę kortelę”.

Turinyje (anglų kalba) pa
teikiama santrauka duomenų

Izraelio ministeris Ebanas 
pareiškė savo kalboje, kad So
vietų Sąjunga ir Egiptas turėjo 
tik vieną uždavinį, kviesdamos 
Saugumo Tarybą, būtent: skelb
ti, kad Izraelio atsisakymas bū
ti pasmaugtam ir primuštam 
yra “karinė agresija” ir kad 
kelias į taiką yra “sugrįžti į vi
siškai tokią pačią padėtį, kuri 
sukėlė karą”.

Izraelio politika, kalbėjo Eba
nas, galima išreikšti vienu sa
kiniu : Mes esame tvirtai pasi
ryžę niekada, niekada nebegrįž
ti į tą pavojų ir grėsmę, iš ku
rios mes išsivadavome.

Nepasitiki arabais
Izraelio premjeras Eshkolis 

Jeruzalėje pareiškė, kad iš da
bartinės krizės tėra tik viena iš
eitis — tiesioginės derybos tarp 
Izraelio ir Arabų. Jis pridėjo, 
kad per £0 metų Izraelis įgavo 
patyrimo nepasitikėti arabų pa
žadais ir laikinais susitarimais.

Taryboje kalbėjęs Jordano už
sienio reikalų ministeris Abdul 
Monem Rifai, pareiškė, kad pa
grindinis arabų reikalavimas 
vra, kad Izraelis pasitrauktų iš 
užimtų žemių. Jei ne, arabai ne
bežiūrės į Jungtines Tautas pa
ramos, bet neturės kito kelio, 
kaip kreiptis į savo žmones, mo
bilizuoti savo jėgas ir bandyti 
'ėl likviduoti Izraelio agresiją, 
ežiūrint kiek tas kainuos ir 
iek pareikalaus aukų.
Tordano ,ka bėtojas pareiškė, 

kad krizę Viduriniuose Rytuose 
sukėlė nuolatinis Izraelio gin- 
klavimasis ir arabų pabėgėlių 
'ikimas.

Filipinų rinkimai
MANILA. — Vakar Filipinuo

se buvo pravesti rinkimai, ku
riuose 32 milijonai filipiniečių 
•inko trečdalį senato — aštuo
nis senatorius ir apie 14 tūks
tančių įvairiu savivaldybių pa- 
•eigūnu. Rinkimų kampanija 
■*nvo labai karšta. Nuo politi
kų priešu rankų žuvo 92 asme- 

’s ir 78 buvo sužeisti.
Pirmadienį, nukritus netoli 

Manilos helikopteriui, žuvo se
natorius Gaudencio Antonio, ku
ris kandidatavo vėl į senatą. Jis 
5uvo anksčiau liberalų partijos 
larys, tačiau šiais metais libe- 
•a.ų partiia jo neišstatė, tai jis 
kandidatavo, kaip nepriklauso
mas kandidatas. Policija įvykį 
tiria, įtardama, kad nelaimė 
galėjo būti sabotažo veiksmas.

Filipinuose veikia, panašiai, 
kaip Amerikoje dviejų partijų 
sistema: liberalų, kurie dabar 
buvo opozicijoje ir nacionalis
tų. Yra ir kitų politinių grupių. 
Viena stipriausių yra neseniai 
įsteigta krikščionių demokratų 
partija, kuriai vadovauja buvęs 
senatorius ir užsienio reikalų 
ministeris Raul Manglapus.

1



NOW AT SOLTIS

See New RCA Victor Color TV
® with Automatic Fine Tuning (AFT)

The Arrow
AM Table Radio, Model RGA12Y
Fine reception at a budget price, with high- 
efficiency 4" speaker, RCA solid 
copper circuits and built-in loop 
antenna. Attractive cabinet In Polar
White suits any room.

The Goliath
“Powerlift" Portable Radio, Model RHH12E
The Goliath offers amazing station-pulling power 
and clarity, with built-in ferrite rod antenna, 
Automatic Volume Control and 
“Golden Throat" tone. Complete 
with “Personal Sound" earphone, 
battery and carrying case.

BIG 23" DIAG. COLOR PICTURE
This decorator lowboy features automatic fine tun
ing—electronically locks VHF and UHF channels in 
tune, gives you the best possible picture fine tuning 
without guesswork. Up front is a big rectangular 
Super Bright Hi-Lite Color Tube for the most vivid 
color picture ever from RCA Victor. Powerful New 
Vista VHF and Solid State UHF tuners combine with 
25,000-volt chassis to deliver sharp, clean pictures. 
Automatic chroma control keeps color intensity con
stant. RCA Automatic Color Purifier “cancels” mag
netism that might cause picture impurities. Two 6" 
oval duo-cone speakers.

The Glendale
Console Black and White TV, Model CJ343 
22" picture measured diagonally (282 sq. in. 
picture)
VHF and UHF tuners with built-in antennas 
assure unsurpassed reception. Rectangular pic
ture tube provides sharp, clear pictures, and 
extended-range speaker delivers static-free 
sound. RCA solid copper circuits give space age 
dependability. Attractive cabinet, 
with woodgrain finishes of Nat
ural Walnut, beautifies any 
setting.

When you’re first in Color TV, there’s got to be a reason.

New Low Price for Remote Control Color

RCA VICTOR
SUMMER SALE

RCA VICTOR TABLE MODEL 
WITH "WIRELESS WIZARD" 

REMOTE CONTROL
Armchair tuning ease. “Wireless Wizard” remote con
trol with RCA solid integrated circuit amplification lets 
you change VHF channels, tune “tint” and “color,” 
adjust volume, turn TV off and back on, even turn 
power completely off. One UHF channel may also be 
tuned remotely. 24,OOO-volt chassis. New Vista VHF, 
Solid State UHF tuners. 4* duo-cone speaker.

THE MOST TRUSTED NAME

COME IN TODAY!

1. The Campobello
Console Stereo, Model VHT£1W
Solid state stereo amplifier provides 120 watts 
peak power, 35 to 20,000 cps frequency 
response. Eight speakers, Ultra-sensitive FM-AM 
and FM stereo radio and Studiomatic record 
changer. Tone arm features diamond stylus. 
Vertical record storage area has NEW LOW 
handy center lift lid. Available in PRICE 
Danish-style cabinet of Walnut 
veneers and selected hardwoods.

with 5 FREE stereo records

IN ELECTRONICS

fan5

QniTlQ vULI Iv and furniture

2. The Fashionette
Portable Black and White TV, Model AJ089 
18" picture measured diagonally (172 sq. in. 
picture)
Combines “go-go" portability with exceptional 
performance. Built-in VHF and UHF antennas 
pull in all channels. Rectangular picture tube 
provides sharp pictures, spar
kling detail. Finishes of Antique 
Olive/Pewter Metallic or Klondike 
Gold/Pewter Metallic.

with FREE Roll About Stand

3. The Magician
Swingline Portable Stereo, Model VHP30
Twin speaker enclosures swing out, precision 
Studiomatic changer swings down, for stereo in 
a jiffy. Speakers can be separated up to 16 feet 
for maximum stereo effect. Solid 
state stereo amplifier provides 
instant warm-up, utmost depend
ability. Cabinet in Alabaster or Dark 
Mineral Gray.

with FREE Roll About
Stand and 3 stereo records

4. The Timester
Clock Radio, Model RHD10Y
Our lowest-priced clock radio. Wakes you to 
music with full-bodied “Golden Throat" tone. 
RCA solid copper circuits assure 
greater dependability. Built-in loop 
antenna. Rugged cabinet in Ice
berg White, fits any decor.

5. The Music Box
FM-AM Table Radio, Model RHC1*.
Automatic Frequency Control locks static-free 
FM stations on target. Built-in FM antennas pull 
in stations strong and clear. Powerful 4" speaker 
delivers dramatic “Golden Throat" 
sound. Rugged Polar White 
cabinet.

6. Battery Tape Recorder,
Model YHS12E
Portable two-track, two-speed recorder weighs 
under 5 lbs. Operates on four “C” batteries, with 
easy-to-use push button controls. Comes with 
“Personal Sound” earphones, 3" reel of tape, 
mike and batteries.

2647 WEST 51st STREET
Tel. 434-6300

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S.’Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 37 (174)

Kad lietuvaitė skautė būtų

TVIRTA, NEPALAUŽIAMA, TAURI
Deja, Sukaktuviniais Metais nelemta 

stovyklauti Lietuvos miškuose
MIELOJI SESE,

Auksinį jubiliejų švenčia atgimusi, po 1-mojo pasaulinio karo 
nepriklausomybę atgavusi, Jaunoji Lietuva. Auksįinį jubiliejų 
švenčia prieš 50 metų girpusi’Lietuvių Skautų Sąjunga.

v. s. M. Jonikienė,
Liet. Skaučių Seserijos' 
Vyriausia Skautininke

Nelemta tą, dvigubą sukaktį 
švęsti savame krašte. Nebus 
lemta sukaktuviniais metais sto
vyklauti Lietuvos miškuose, ka
me jaunatviškas juokas, skam

bi daina, kartu su paslaptingu 
miško šlamesiu, medžių viršū
nėmis plauktų toli toli. Aplan
kytų artoją, gilią vagą bevaran
tį sesutę, žalią rūtų beravinčią.

Daug brolių ir sesių perėjo 
skautiškąją mokyklą. - Joje grū
dinosi, brendo, tobulėjo. Vienuo
se skautybė giliai įleido šaknis 
ir tvirtai įaugo, kituose neįsten
gė išbujoti. Gal kai kuriuose 
bepradedantį bujoti skautybės 
daigelį žvarbūs vėjai išmovė ar 
jis pats sunyko, negavęs už
tektinai švelnių ir šiltų spindu
lių. Pirmieji dirbo, dirba ir, ti
kiu, dirbs lietuviškojo skautiš
kojo jaunimo ugdymo 'darbą, 
antrieji pasuko kitu keliu. Dau
gelis tapo kitų lietuviškų orga
nizacijų darbuotojais.

Šiais Sukaktuviniai Metais 
stenkis, sese, tapti tikra skau
te. Būk tvirta, nepalaužiama, 
tauri lietuvaitė. Didžiuokis 
esanti senos ir garbingos tautos 
duktė.

Budėkime!
v. s. M. Jonikienė, 

Liet. Skaučių Seserijos 
Vyriausia Skautininke

SVARSTYMAI IR NUOMONES APIE KOSMETIKĄ 
Mergaitės visada nori būti gražios

Australijoje Sydnėjaus mies
to “Aušros” tunto “Živilės” 
draugovės skautės savo sueigo
se randa progų šalia skautiškų 
pratybų pasikalbėti ir merginas 
dominančiais klausimais. čia 
dalis nuomonių apie kosmetikos 
vartojimą.

★
Skautė neturėtų vartoti kos

metikos, kai dėvi uniformą. 
Penktas įstatas beveik ir sako, 
kad skautė neturėtų vartoti kos
metikos prie uniformos — 
“Skautė mandagi ir kukli!” 
Kaip ji gali būti kukli, jei jos 
veidas yra išpaišytas visokiom 
spalvom ? Kosmetika, nyloninės 
kojinės ir t. t. netinka ir ne
priklauso prie uniformos. Sijo
nas, bliuze, diržas, kaklaraištis, 
kojinės, mokykliniai batai ir be
retė priklauso prie tvarkingos 
uniformos.

Mergaitė būna skaute nuo 11 
iki 16-kos metų amžiaus. Iki 15- 
kos metų mergaitei tikrai nerei
kia kosmetikos, nes pati jos jau
nystė yra grožis (tėvai taip pat 
neleidžia persipuošti), bet 15-kai 
metų suėjus, mergaitė nori būti 
“panelė”. Bet kartais ji gali

būti geresne panele be kosmeti
kos, negu “išsitepliojusi vaivo
rykštės spalvomis”. Mat, būti 
panele — reikia būti mandagiai 
kukliai, ne tik gražiai atrodyti.

Nepakenks mergaitei, jei ji 
kartą per dvi savaites (eida
ma į sueigas) neužsidės kosme
tikos. Gal viena kita sesė turi 
spuoguotą veidą, tai jos turi už
sidėti atitinkamą, kremą; bet 
tai yra vaistai, ne kosmetika.

Julija Bogužaitė
★

Mergaitės visuomet nori būti 
gražios — su uniforma ar be 
jos. Jei mergaitė negraži, tai 
kosmetika jai padeda. Aš nesa
kau, kad mergaitė būtinai turi 
vartoti kosmetiką — tai priklau
sys nuo jos pačios.

Prie uniformos kosmetika tu
ri būti neryški.

Danutė Šliogerytė
★

Aš manau, kad skautės galė
tų vartoti kosmetiką ir dėvėda- 
mos uniformą, bet ne tiek daug, 
kad visi tai galėtų matyti per 
visą mylią — truputį veido pu
dros, lūpų pieštuko, nagų lako...

RUOŠIASI MAIŠŲ LENKTYNĖMS

Cicero (III.) Birutės d-vės paukštytės laukia teisėjp ženklo 
maišu lenktynėms.

PAUKŠTYČIŲ RANKŲ DARBAI: KREPŠELIU 
PYNIMAS

Vadovė Ramunė Zinkutė pamoko paukštytę Audronę 
Kasperaitytę, kaip pinti krepšelį. Ant žemės pina Juli
ja Žigaitytė. Nuotrauka iš Australijos Sydnėjaus mies

to, "Aušros" tunto "šešuoės" draugovės.

Jei skautė visai jauna, tai nie
ko nereikia.

Valė šatkauskaitė 
★

...skautės neprivalo vartoti 
daug kosmetikos, nes netiks 
prie uniformos. Jeigu einama į 
šokius, būtų gerai užsidėti tru
putį, bet jei skautė jauna, tai 
visai nieko nereikia.

Liucija Genytė
★

Kai skautei sueina 15 metų, 
ji gali (nors tai neprivaloma) 
vartoti kosmetiką.

Nesvarbu, kada mergaitė už
sideda kosmetiką — ji visada tu
ri atrodyti švariai ir tvarkingai. 
Taip pat ji turi žinoti, kada ir 
kiek jos užsidėti...

Dalia Anomėnaitė

LAIMĖJUSIO SKILTININKO 
PATARIMAS:

"Klausyk draugininko"

PSL. LINAS RASLAVIČIUS 

skiltininkas — laimėtojas.

šiomis dienomis išėjusioje
“Skiltyje”, Vinco Krėvės d-vės 
(Chicagos Lituanicos tunto) 
laikraštėlyje, kurį leidžia ir su
maniai redaguoja patys “Skil
ties” kolektyvo skautai, dar net 
20 metų amžiaus nepasiekę, ap
rašomas jų brolis paskiltininkis 
Linas Raslavičius. Jis atkreipė 
visų dėmesį savo energija, apsu
krumu ir gražiais skautavimo 
laimėjimais. Laikraštėlyje ra
šoma. —

Šiarti “Skilties” numeriui bu
vo . išrinktas šikšnosparnių 
Skilties skiltininkas psl. Linas 
Raslavičius, kaip daugiausiai 
pasižymėjęs skautas. Linas pra
dėjo skautauti 1963 m., būda
mas 11 metų amžiaus. Nuo pat 
pradžios jis pasireiškė savo pa
reigingumu, darbštumu ir šyp
sena. 1965 m. rudenį jis pasi
darė Briedžių paskiltininkiu, o 
sekantį pavasarį gavo savo skil
tį, kurią pavadino “šikšnospar
nių” vardu. Jis buvo pats jau
niausias skiltininkas draugovė
je tuo metu. 1966 m. Lituanicos 
Tunto “Tauro” stovykloje buvo

Skautininkas v. s. Vladas Vijei- 
kis, ir šia proga su vadovais bu
vo aptarta gyvoji Sukaktuvinių 
Metų darbo programa.

★ Danutė Skrinskaitė “Var
po” choro dirigentė. Kanados 
Toronto “Varpo” choras yra sti
prus muzikinis vienetas, nepa
mirštamas savo apsilankymais 
ir Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse. Chorą, išugdė ir dirigavo 
muz. St. Gailevičius. Nuo šių me
tų rudens chorą perėmė diri
guoti muz. D. Skrinskaitė, mums 
gerai pažįstama skautų orga
nizacijos veikėja, paskautininkė 
ir vadovė. Naujoji dirigentė gi
musi antrojo pas. karo metu Lie
tuvoje. Baigusi Toronto univer
siteto muzikos ir pedagogikos 
skyrius. Dirba mokytoja To
ronto gimnazijoje. Pasižymėjusi 
kaip gera akompaniatorė ir 
skautiškų laužų vedėja.

pakeltas į paskiltininkio laips
nį.

1966-67 metų sezone jo skiltis 
laimėjo pirmą vietą draugovės 
konkurse, o Linas gavo antrą 
vietą geriausio skauto konkurse.

1967 m. Tunto “Šarūno” sto
vykloje Lino skiltis laimėjo 
ketvirtą vietą stovyklos skil
čių konkurse iš 20 skilčių. Li
nas laimėjo geriausio skiltinin- 
ko premiją ir taip pat, su savo, 
paskiltininkiu, laimėjo pirmą vie 
tą dviračių lenktynėse.

Linas lanko Brother Rice 
aukštesniąją mokyklą ir yra 
“honors” mokinys. Baigęs Či
kagos Aukštesniąją Lituanisti
kos Mokyklą, šiuo metu lanko 
Pedagoginį Institutą ir priklau
so tautinių šokių grupei. Kai ne
ruošia pamokų, Linas žaidžia 
“football”, lauko tenisą, “hoc
key”, krepšinį arba plaukia ir 
net randa laiko rinkti senus pi
nigus.

Jo patarimas jaunesniems 
skautams; “Klausyk drauginin
ko”.

IŠ KRONIKOS
★ Tėvynės Garsų radijo ban

gomis Clevelando “Neringos” ir 
“Pilėnų” tuntų skautai ir skau
tės lapkričio 10 d. pradėjo minė
ti Liet. Skautų S-gos Auksines 
Sukaktuves. Per radiją buvo per
duoti s-gos vadovybės sveiki
nimai ir keletas vietos praneši
mų. Lapkričio 11 d. Clevelando 
skautų ir skaučių vadovai ben
drame pasitarime svarstė ak
tualiausius skautiškojo gyveni
mo klausimus. Lapkričio 12 d. 
visi skautai ir skautės su savo 
vienetų vėliavomis dalyvavo pa
maldose šv. Jurgio bažnyčioje, 
o vėliau įvyko iškilminga Sukak
tuvinių Metų pradžios sueiga.

Į Clevelando skautų ir skau
čių iškilmes buvo nuvykęs Liet. 
Skautų Brolijos Vyriausias

PS. DANUTĖ SKRINSKAITĖ 

Naujoji Toronto "Varpo" choro 
dirigentė.

★ Amerikon Revoliucijos Duk
terys išrinko ir pagerbė mūsų 
tautietį. Skautininkas Vytautas 
Kasniūnas, dirbąs Chicagos Sun. 
Times dienraštyje, neseniai bu
vo atžymėtas kaip labiausiai nu
sipelnęs šių metų pilietis. Tokį 
asmenį kiekvienais metais ren
ka Amerikos Revoliucijos Duk
terų Sąjunga, ir šiomis dieno
mis iš 200 pasiūlytų kandidatų 
buvo išrinktas mūsų tautietis 
brolis Kasniūnas, žurnalistas, 
aktyviai dirbąs skautuose, neoli- 
tuanuose ir kitoje lietuviškoje 
veikloje.

Brolis Vytautas buvo pagerb
tas atitinkama iškilme -— va
kariene, kurioje šalia revoliu
cijos dukterų atstovių dalyvavo 
Am. Revoliucijos Sūnų organi
zacijos prezidentas, o taip pat ir 
mūsų konsulas p. P. Daužvar- 
dis.

★ Pasižymėję moksle laimėjo 
stipendijas. Du Lituanicos tun
to broliai, si. Audrius Plioplys ir 
s. v. Romas Rupinskas, abu 
moksle pasižymėję gimnazis
tai, laimėjo ateinantiems me
tams universitetines stipendi
jas.

A Vieni atsisveikina — kiti 
ateina. S. v. si. Vitolis Rastaus- 
kas, Šarūno sk. vyčių būrelio 
narys (ir prieš dvejetą metų 
buvęs šio būrelio vadas) išvyko 
į Tampą Floridoje, kur jis gavo 
savo darbovietės paskyrimą.. Tai 
jau antrasis brolis, palikęs šiais 
metais “Šarūno” būrelį. Kiek 
anksčiau išvyko dr. Lesniaus-

Zarasiškią klubas
Zarasų klubo paskutinis 

šiais melais susirinkimas šau
kiamas lapkričio 26 <L, Holly
wood salėje, 2117 \V. St. 
Pradžia 1 v. popiet. Nariai ie 
narės prašomi nesivėluoti, nes 
\ra daug reik du. kuriuos rei
kės aplipti. Jau baigiasi ir se
nosios valdybos terminas, šia
me susirinkime reikės patvir
tinti senąją arba išrinkt naują 
\ aldybą.

Klubui priklauso ne lik za
rasiečiai. čia yna ir iš kitų Lie
tuvos kraštų, kurię pritaria 
mūsų veiklai. Netik vyrai, bet 
ir mūši; moterys reiškiasi gra
žia veikla. ypač rengiant po
būvius T išvykas. Tas duoda 
ir nemenką pelną, kuris yra 
išdalinamas geriems tikslams. 
Daugiau pasidarbavusias rei
kėtų ir i valclvbą išrinkti.

James Tarutis

kas — į Panamą. Nauju nariu-' 
kandidatu į būrelį įstojo skau
tininkas Aleksas Karaliūnas.

& PLEASE
W BE 
g* CAPFUL! 

bniy y°u 
prevent

MB® forest fires!

der grosse Weinbrand aus Rūdesheim am Rhein
GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK 20, N.Y.
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Terminuoti santaupp lakštai 
(certificates) neša 5!/4%.
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Share Account
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Spalio perversmo sukaktis melams skleisti
Lietuva yra sovietų kariuomenės okupuota. Lietuvai 

primesta kvislinginė sovietų valdžia. Tą žino kiekvienas 
kvislingas, pradedant šumausku, Maniusiu ir baigiant 
Sniečkum.

Užsienyje gyvenantieji lietuviai nuolat kalba apie 
sovietų okupaciją Lietuvoje. Raudonosios armijos ir so
vietų policijos pavergti lietuviai tyli apie komunistinę 
priespaudą, kvislinginės valdžios atstovai naudoja kiek
vieną progą melams skleisti apie okupuotą Lietuvą ir pa
vergtus josios gyventojus. Net 1917 metų lapkričio per
versmo 50 metų sukaktis buvo panaudota tokiems tiks
lams.

M. Šumauskas, kvislinginls ministeris pirmininkas, 
perversmo minėjimo metu Vilniaus aikštėje štai ką tvir- 
tno:

“Didysis Spalis lemiamą poveiki padarė lietuvių 
tautos likimui. Jis ją išlaisvino nuo carizmo priespau
dos, kaizerinės okupacijos jungo. Spalio revoliucijos 
poveikyje Lietuvoje 1918 — 1919 metais buvo įkurta 
darbo žmonių valdžia. Tačiau vidaus ir užsienio reak
cijos jėgomis tuomet ją pavyko užgniaužti. Dvidešimt 
metų, Lietuvos Komunistų Partijos vadovaujami, 
Lietuvos darbo žmonės nepalaužiami kovojė prieš bur
žuazijos jungą. 1940 metais buvo pasiekta pergalė”.

Kvislinginio pirmininko kalba buvo pasakyta lapkri
čio 7 dieną, o lapkričio 8 dienos “Tiesoje” ji jau atspaus
dinta. Šio paragrafo kiekviename sakinyje yra istorinės 
tiki\)vės iškraipymas.

M. Šumauskas tvirtina, kad “Didysis Spalis” (taip 
rusai ir rusams tarnaujantieji lietuyiai vadina lapkričio 
mėnesi įvykusį perversmą Petrograde, o vėliau ir visoje 
caro imperijoje) išlaisvino lietuvius nuo caro priespau
dos. Kaip “Didysis Spalis” galėjo Lietuvą iš carizmo 
priespaudos išlaisvinti, jeigu caro galios Lietuvoje jau 
nebuvo 1914 metais, o “Didysis Spalis” “gimė” tiktai 
1917 metų lapkričio 7 dieną? Caro priespauda pasibaigė, 
kai vokiečių kariuomenė davė rusų armijai į kailį ir pri
vertė rusus trauktis į rytus. Nei caras, nei jo skirti pa
reigūnai negalėjo spausti lietuvių, kai caro galios nebu- 
v6 Lietuvoje.

Šumauskas tvirtina, kąd “Spalio revoliucijos povei
kyje” Lietuvoje 1918 — 1919 metais buvo įkurta darbo 
žmonių valdžia. Visi žinome, kad tokios valdžios Lietu
vėje nebuvo. 1918 metais, Įsiveržus į Lietuvą Raudona-

Kviečia aukotis
Vytautas Volertas, buvęs JAV 

Bendruomenės prezidentas, tas 
pagarsėjęs spaudos puslapiuose 
moralinio sirupo lašintojas, lap
kričio 10 d. “Drauge” apsiašaro
ja, galima sakyti, krokodilo aša
romis, kad, girdi, Bendruomenei 
reikia “daugiau aukos”.

— Kiekviena ranka yratbran- 
gi, — rašo jis.

— Kiekvienas sąmoningas lie
tuvis turi stengtis pagelbėti. 
Apie kokius nors burblenimus, 
stabdymus ar trukdymus net 
kalbėti gėda.

'toliau jis visai “kenediškai” 
sušunka (nežiūrėkime, ką mes 
gausime iš bendruomenės): 
“...vienas klausifrias, — kiėk mes 
čfudsimė talkos naujam cv pir
mininkui, jo valdybai ir bendra
darbiams”.

Išėina šitaip: neklauskime, 
kiek tas pitmihinkas žmonių iš
vadino piemenimis, beraščiais 
ar girtuokliais; nežiūrėkime, ką 
—

užgavo, jį beveik jėga i vadus 
prastūmus'i, politinė grupė, ką 
paniekino, kitus pripažindama 
netinkamais net pilnomis teisė
mis dalyvauti Tarybos .sesijoje. 
Užmirškime viską, pasibučiuoki
me ir eikime talkon.

Autorius pats, savo laiku ki
tiems tautiečiams nemažai pa- 
pylęs tulžies dar to garsaus Ben
druomenės važinėjimo j \Vash- 
ingtoną, laikais, dabar, atsukęs 
avinėlio kailiuką į paviršių, tvirT 
tina: “Bendruomenė džiaugėsi, 
kad jos kelio nesunkino pasau- 
lėžvalginiai skirtumai”. Teisy
bė, — džiaugėsi, kol frontinin
kai savo “pasaulėžvalginio” lin
dimo į politiką neatnešė visu 
šiurkštumu ir į Bendruomenės 
eiles. Dabar jau džiaugtis nėra 
ko, tai turėtų suprasti ir V. V., 
kuris irgi nemažai yra prisidė
jęs prie Bendruomenės supoliti- 
nimo pastangų.

— Su parama atskubėdavo 
įvairios grupės, — sako gerutis, 
kaip vilna, Volėrtas > ir kviečia

jai Artnijai, V. Kapsukas ir Z. Angarietis bandė sudary
ti kompartijos vąld'žią, bet nepajėgė. Jo valdžia veikė 
ten, kur stčVėjo Raudonosios Armijos pulkai. Pradėjus 
soviėtų ąrmijai trauktis iš Lietuvos, iš jos pabėgo ir Kap
sukas. "teisybę pasakius, Kapsukas anksčiau pabėgo, 
negu raudonarmiečiai.

Šumauskas pasigyrė, kad Lietuvos darbo žmonės, 
komunistų partijos vadovaujami, 20 metų “kovojo prieš 
buržuazijos ’jungą”. Kiekvienas lietuvis žino, kad ne- 
priklausomojė Lietuvoje komunistų — kovotojų prieš 
“buržuazijos jungą” su žiburiu reikėjo ieškoti. Lietuviai 
kovojo prieš negerus įstatymus, prieš valstybės pareigū
nų sauvalę, prieš žodžio, spaudos ir sąžinės suvaržymus, 
bet priešakinėse kovotojų eilėse komunistų nesimatė. Vai
kėzas Šumauskas degutu buvo ištepęs kelias Šančių tvoras 
“didžiojo spalio” lozungais, bet tuojau pateko į cypę. 
Šumausko draugai policijai papasakojo, kas tas tvoras 
degutavo. Viši žino, kad tas degutavimas “buržuazijai” 
nemigo naktų nesukėlė.

Kvislingas Šumauskas tvirtina, kad 1940 metais bu
vo pasiekta pergalė. Taip, buvo pergalė, bet kas ją pa
siekė? Tik ne Šumauskas arba Meškupas, ne Vičas arba 
Chodosaitė. Jie tiktai tvoras tepliojo ir Moprui aukas 
rinko. Pergalę atnešė sovietų tankai, įsiveržę į Lietuvą 
ir užėmę visas svarbesnes valstybės ir savivaldybės įstai
gas. Lietuvą okupavo sovietų armija, o šumauskas ban
do įtikinti jaunimą, kad tai padarė lietuviai komunistai. 
Šumauskas sąmoningai meluoja.

Kad Šumausko vadovaujama valdžia yra ne Lietu
vos darbo žmonių, net ne Lietuvos komunistų, visam pa
sauliui aiškiai priminė patys rusai. Toje pačioje Vilniaus 
aikštėje, kurioje kvislingas Šumauskas melus skleidė, 
pirmiausia kaitėjo Pabaltijo karo apygardos štabo virši
ninkas, sdvietų generolas M. Ivanovas. Iš gen. Ivanovo 
pasakytų Žodžių ir iš aikštėje buvusių sovietų karo dali
nių aišku, kad Lietuvoje šeimininkauja Ivanovai, ne Šu- 
mauskai.

Teisėjas A. Rutkowski prisaikdino Carl Stokes Clevelando mero pa
reigoms. Balsavo kone 260,000 gyventojai. Stokes laimėjo rinkimus 
1,644 balsu dauguma. Jis tvirtina, kad valdys pagal Įstatymus, ne

skriaus nieko ir neduos privilegi j y niekam.

miai susipažino su paukščiu kim
šimo uždaviniais”... “Žinomas 
paukštininkas Lakštingala va
kar po pietų daug žaksėjo. Ma
noma, kad tas priepuolis kilo 
nuo blogai pagamintos vištie
nos”.

Šitoks informavimas tėra 
skaitytojų laiko gaišinimas ir 
tam tikro “asmens kulto” puo
selėjimas. Ne kur Lakštingala 
pietavo ar kalbėjosi, svarbu 
patikščių mylėtojų sąjungai, bet 
ką jis padarė ar ruošiasi pada
ryti. O kai nėra darbų, tai ne
reikia tašyti ir apie tuos, ku
rie jų nepadarė.

Savo riaminę valsty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistŲ su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

“atsistoti galimai arčiau au
kos”, nekelti “konfliktų” ir “tau
pyti žodį”.

Kas gi konfliktą kėlė, veiks
niu panorėjęs tapti, Washingto- 
nO veiksnių konferencijoje? Kas 
gi ten įžūliai tvirtino, kad Al
tas neturi teisės pasirašyti po 
manifestu, kol ten nepasirašys 
ir naujasis Bendruomenės Be
nito ?

Savo pagižusius pamokslus 
apie vienybę ir auką Volertas 
geriau nukreiptų į ten, kur su
gebėjimo vienyti kaip tik trūks
ta. To sugebėjimo, neabejotina,
bus pasigęsta dar daugiau atei
tyje, kai Bendruomenės darbus 
pradės dirbti tie, kurie taip la
bai jų troško. Dabar, kaip ma
tosi, dar tebedirba tie, kuriuos 
sugraudinti siekia p. Volertas. 
Jo pamokslai, kaip to Marko 
Twaino kunigo, kuris- už savo 
pamokslus neimdavo nieko, o 
jie to ir buvo verti.

Prasta informacija
’ Kažkaš pastebėjo, kad vienin

teliai matoųūs. ir laimingi 
garsinimai televizijoje yra 
— cigarečių. Visi kiti liečia, ar 
įtemptus nervus, nemigą, šiurkš 
čias rankas, nešvarias marški
niu apykakles, pakvipusį kūną 
ar skalavitno užsitarnavusią 
burną.

Mfrsų spaudoje reklamą nuo 
informacijos atskirti dažnai nė
ra lėngva. Paprastai laikraščiai 
po skelbimų ar pranešimų pade
da “pr.” ar “sk.” Tada jau aiš-

ku, kad. čia skelbimas.
Įgudę informacijos vedėjai 

dažnai bando laikraščius apgau
ti ir reklamą įdėti lyg kokią ži
nią, .informaciją. Tokių “infor
macijų” ypač pagausėjo pasku
tiniu metu. Pastebėkite: “Pauk
ščių mylėtojų pirmininkas Jo
nas Lakštingala savo organiza
cijos reikalus aptarė, nuvykęs į 
kalakutų augintojų posėdį. Bu
vo apsvarstyti visi svarbūs 
paukščių reikalai”... “Paukščių 
mylėtojų pirmininkas Lakštin
gala aplankė nusipelniusį paukš
čių kimšimo specialistą ir išsa

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
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PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA

II-ji dalis
"PASKUTINIS POSĖDIS"
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Išlaikyti valdžią, tokiose aplinkybėse, 

reikėjo skubiai, griežtai ir greitai veikti, — 
vienus prašalinti, sukilimo organizatorius 
bei dalyvius, greituoju karo lauko teismų 
sprendimu, kitus — administracinėmis 
bausmėmis, kad juos izoliuoti, kitiems — 
įvaryti baimės, kad nebandytų nei pradė
ti ruošti naujų sukilimų. Bet tas nepadėjo, 
nės pasiruošimai ir sukilimai vyko be per
traukos. Tačiau Smetona tais metodais iš
laikė valdžią iki pat pabėgimo, 1940 m. 
birželio mėn. 15 dienos. Nesant gi karo 
stoviui ir vykstant krašte žmonių nepasi
tenkinimui — streikai, mitingai prieš 
vyriausybę, prasižengimai prieš viešąją 
tvarką, nusižengusiųjų bylos būtų buvu
sios sprendžiamos civilinių teismų, be tų 
didžiųjų bausmių ir administracinių trė
mimų, o dalis be abejonės būtų ir išteisin
tų. Tad jau po pirmojo tokio įvykio, var
giai būtų galėjusi atsilaikyti Smetonos va
ri istinio rėžimo vyriausybė ir būtų susida
riusi padėtis grąžinti kraštą į normalią 
teisėtą tvarką. Per tą 13 metų priežasčių 
nepasitenkinimams, kaip vidaus taip ir 
užsienio politikoje būtų buvę pakankamai 
ir jie būtų buvę pareikšti įvairiomis for

momis ir teisėta tvarka. Tuos nepasiten
kinimus likviduojant būtų turėjusi keistis 
vadistinė tvarka. Pats Smetona nebūtų 
galėjęs išsilaikyti ir išlaikyti savo rėžimo. 
Tik tokiomis žiauriomis ir griežtomis prie
monėmis galėjo laikytis. Smetona savo 
valdžiai stiprinti ir išlaikyti, nesivaržė jo
kiomis priemonėmis. Nepaisė nei priesai
kos laužymo, nei teisės paneigimo, nei 
moralės dėsiiių; savo draugų pasmerki
mu ir gerų pažįstamų išsižadėjimu.

1) Smetona nesiVaržė savo buvusį 
draugą ir vienmintį A. Voldemarą padėti 
į kalėjimą, kai Voldemaras rašė jam laiš
kus norėdamas taikos... vien iš baimės... 
nustoti valdžios; 2) 1934 m. birželio 7 d. 
kariuomenės sukilimo melu. Smetona 
priaždėjęs Kubiliūnui nebausti sukilimo 
dalyvių, jei jis grąžins dalinius į kareivi
nes. Kubiliūnas patikėjo, tačiau Smetona 
savo pažadų neišpildė, sukilimo vadus 
nubaudė — Kubiliūną, Naraką, Bačkų — 
mirties bausmėmis ir apie 60 karininkų 
atleido bei pažemino. Kitus perkilnojo, 
kad vėl to nepakartotų — vien iš baimes 
nustoti valdžios; 3) sukilusius prieš Sme
tonos rėžimą ir streikuojančius Sūduvos 
ūkininkus, kurie atsišaukimuose reikala
vo Smetonos pašalinimo — areštavo, trė
mė ir šaudė... vien iš baimės nustoti vai 
džios. 4) Ir saviškiai tautininkai, kaip 
istorikas dr. Jakštas, kritikuodamas ma
no — Smetoną ir jojo veiklą — sako, kad 
Smetonos norą valdyti yra pastebėję kiti 
ir viešai tai reiškė. 5) Smetoną gerai pa
žinoję politikos vėikėjai sako, kad Smeto

na liguistai troško valdžios. Taip pat Sme
tonos troškimas valdžios buvo viena iš 
svarbiųjų priežasčių priimti Lenkijos ui 
timatumą, atsisakyti eiti į' Vilnių Reicho 
— Lenkijos karo pradžioje, nes padėčiai 
kiek susikomplikavus, Smetona galėjo nu
stoti valdžios.

Šitokį sąrašą būtų galima ilgokai tęsti, 
primenant -Tumo — Vaižganto, Mirono 
nuomones. Paėmiau plačiau žinomus fak
tus, jojo artimųjų bei valstybės vyrų nuo
mones, kurie Smetoną gerai pažinojo. 
(Išvardintų nuomonių necituoju iš jų raš
tų, dėl jų ilgumo, jei reikės darysiu tą vė
liau).

Šliogeris rašo, kad Smetona buvo ti
kintis; Vytautas Alantas, buvęs Lietuvos 
oficiozo redaktorius, Dirvoje tą paneigia. 
Kun. Mironas, Smetonos draugas sako: 
“Smetona nuo Vilniaus laikų nepraktika
vęs išpažinties. Gal kartais dėl akių krikš
čionių demokratų malonumui”. (Dovy
dėnas Naujienos 1967. VI. 26). Bet atei
damas į bažnyčią, Smetona žegnojantis, 
visada darydavo didelį kryžių. Bet ir tas 
buvo reikalingas valdžios išlaikymui.

Didžiausios baimės veikiamas nusto
ti valdžios, Smetona rinkosi artimiausiūs 
bendradarbius, kurie visokiais būdais ir 
visose jo veiklos srityse, ko -daugiausiai 
pataikavo ir pritardavo. Vieni dėl karje- 
ios savo naudai, kili politiniais tikslais ar 
svetimųjų skatinami paĮaikauti, išnaudo
dami vado silpnumus užimti tinkamas po
zicijas.

Sovietai po savo įgulų įvedimo į Liėtu- 
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vą ir Vilniaus grąžinimo, nustatė tolimes
nius tikslus susdviėtinti ir prisijungti Lie
tuvą. Jų siekiai buvo tikslūs, preciziški ir 
visomis priemonėmis buvo prie to eita. Jau 
Vitkausko paskyrimas kariuomenės vadu 
įžygiuoti į Vilnių — (kaip matėmfe — prieš 
Kariuomenės N ario Raštikio norą) — ne
galėjo būti vien pripuolamas įvykis, bet 
smulkiai apgalvotos sovietų politikos išda
va, — vadovauti jųjų patikimam asme
niui į skelbiamą sovietų sugražintą Lietu
vai sostinę. Sovietai įev savo agentus 
duodavo suprasti, kad jie ribrėtų už tai 
viešos padėkos jų tolimesniems veiks
mams.. Okupuoti Lietuvą reikėjo tupėti 
pryšakyje visos kariuomenės patikimą as
menį. Tokį asmenį, kuris sovietų pasiren
gimo bei jų žygio metu išlaikytų Lietu
vos kariuomenę ramybėje; kad ji vykdy
tų taikos meto mokymo programą ir nesi
judintų iš vietos. Sovietai bijojo karinių 
veiksmų su Lietuva, kaip politiniais, taip 
ir kariniais sumetimais. Jie darė didžiau
sias pastangas tam išvengti. Paskyrimas 
Vitkausko kariuomenės vadu, be toms 
pareigoms tinkamo pasiruošimo (jis bai
gas Rusijoje tik 4 mėn. pagreitintą jaunes
nių leitenantų mokyklą), negalėjo būti 
bė soviėtų didesnių pastangų Lietuvoje. 
Sovietai mokėjo panaudoti visas priemo
nes, savaime, neišskiriant ir dvarp silp
nybių, kaip kortoms lošimas, be ko neap- 
sėidavo aukštesniųjų valdininkų ir kari
ninkų paskyrimas.

Vytautas Alantas, nelabai palankiai 
vertindamas Šliogerio atsiminimus apie 

Smetoną, be kitko norėjo taip pat žinoti: 
“Kaip Prezidentas žiūrėjo i savo žmonos 
preferanso pamėgimą? Kokios įtakos po
nia' Smetonienė turėjo į valdymo reikalus, 
ar ji visai nesikišo į tuos reikalus?” (Dir
va 1967. III. 21.). Tad V. Alantas norėjo 
išgirsti ir iš buvusio Smetonos adjutanto 
daugiau žinių, ne tik apie Kaunė žinomą 
tą faktą, kad p. Smetonienė mėgo lošti 
preferansą, bet ir kišosi į aukštųjų valsty
bės pareigūnų paskyrimus.

Pastatę savo patikimą asmenį kariuo
menės pryšakyjė — užsitikrinę nesiprieši
nimą, sovietai pradėjo vykdyti Lietuvos 
okupaciją. Jau vasario - kovo mėn. sovie
tų Rusija pradėjo traukti kariuomenę į 
Lietuvos pasienį, o iš sovietų bazių Lie
tuvoje pradėjo bėgti, bei prapiddinėti jos 
kareiviai. Lietuvos kariuomėnės II-sis sky
rius (žvalgyba) tą labai gerai žinojo. Tu
rėjo žinoti ir kitos suintėresuotos įstaigos, 
bet nesiėmė jokių priemonių tokiam so
vietų pasiruošimui sutikti. Prisimindamas 
minėtus kariuomenės vadovybės įstatymo 
nuostatus, Krašto apsaugos ministeris K. 
Musteikis turėtų atsakyti teisme, mažiau
siai už apsileidimą tarnyboje, savo parei
gų neatlikimą. Smetonos, Vitkausko at
sakomybė dar žymiai didesnė. Pagaliau 
atsakomybės klausimu rašo Smetonos re
žimo ofįciozo redaktorius Vytautas Alan
tas.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir nlatinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 • 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti H U 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.; 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree.

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofise; HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir o—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

Did A. JENKINS .
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
TreC. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 24. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

ALFONSAS NAKAS

“Su liaudies menu turiu dideli ryši... ”
Pokalbis su D. Lapinsku “Maro” ir “Karaliaus Mindaugo” proga

Susitikome lapkričio 4 die
nų. Lietuvių namuose, Detroi
te, persirengimų kambary, 
sale scenos. Prieš veidrodį 
pudravosi Daiva Mongirdaitė. 
šnekus ir pilnas pasitikėjimo, 
jau galavai iškrakmolytas ir 
frakuotas, sveikintojus priimi
nėjo Algimantas Grigas. Tyčia 
nekūrentame, erdviam kam
bary slinko paskutinės minu
tės prieš koncerto pradžią.

Darių Lapinską iš spaudos 
nuotraukų atpažįstu. Sėdi jis

T«l. Ofiso: 647-5100; rez. PR 6-4254$

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. Šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-įo P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.; 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

rr------------- -.... - ■ ~ \
PERKRAUSTYAAAI

MOVING i
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063—

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

G&ADINSKAS
KAS YRA

COLOR BRIGHT 85?
ATEIKITE PAS MUS: MES 

PAAIŠKINSIM, JŪS NUSTEBSIT.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629H - - - - - - - - - - - - - - - -
AUTOMOBILES—TRUCKS

Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8 - 122.3
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1030 Archer VI7-1515

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAG-AS IR BIČIULIS

gale ilgo stalo ant ilgo suolo, 
veidą į langų pusę nugrįžęs. 
Langai gi tie aukštai, kaip ka
lėjime ir pro juos nieko, apart 
juodo dangaus sklypelio, nesi
mato. Vienoje rankoje - nebe
atmenu — peilis ar šakutė, o 
kitoje — duonos riekė. Ant 
kelių popierinių lėkščių su
krauti šaltų mėsų griežinėliai. 
Tingiai judina žiaunas, vis į 
sieną, ar langus, galvą nusu
kęs. Prisistatau. (Pasisakau, 
kas esu ir ko noriu. Vidutinio 
ūgio, lieknas, švariai skusto, 
malonaus veido, ilgokais plau
kais (tartum apie dubenį kirp
tas, lygiai, kaip mano septy
niolikametis), Darius Lapins
kas pasirodo labai simpatiš
kas, mandagus ir paslaugus. 
Paskaitau jam keletą iš anks
to paruoštų klausimų ir pra
šau, kad papunkčiui atsaky
tų. Sutinka, bet čia pat ragi
namas gerti kavą, čia pat šau
kiamas į sceną, kad duotų nu
rodymus, kur pastumti piani
ną, čia pat vienas po kito svei
kintojai. Susitariame tuoj po 
koncerto.

Po programos įsiveržiu pir
mas. Na, pirmas iš vyrų. Ran
du dviem gimnazistėm ar stu
dentėm autografus duodantį. 
Sodinu į tą pačią vietą ir jau 
niekur nepaleidžiu, iki bai
giame. Pasikalbėjimas gi bu
vo šitoksai:

— Lietuviškoji Čikaga da
bar “maro” ženkle... Na, Jū
sų “Maro” ir “Karaliaus Min
daugo”. Prieš metus su viršum 
buvo “Lokys”, o čia, va, vėl 
du kūriniai. Kaip ilgai užtru
kote su nauja opera ir nauja 
kantata?

— Užtrukau, du mėnesius... 
su abiem.

— Kas ir kaip paskatino pa
sirinkti Kazio Bradūno kūri
nius libretams?

— Tai vieno - kito pasikal
bėjimo su poetu išdava. Vėliau 
šį tą kritėm, derinom. Tai yra, 
aš reiškiau pageidavimus, o 
Kazys Bradūnas darė pakeiti
mus.

— Rodos, dar niekas spau
doje neskelbė: kiek ilgai už
truks vieno ir kito kūrinio iš
pildymas?

— “Afaras” — daugiau, kaip 
valandą. “Karalius Mindau
gas" — virš pusvalandžio. Su 
trumpa pertraukėle, susidarys 
gerų dviejų valandų programa.

— Čikagoje “Marą” ir “Ka
ralių Mindaugą” išklausys tik 
pustrečio tūkstančio žmonių. 
Ar nėra galimybių vieną kurį, 
ar abu kūrinius nuvežti į Det
roitą, Torontą, Niujorką?

- Manau, kad visai nesun
ku. Orkestrantų nedaug. De
koracijos pačios minimaliau
sios, ekonomiškos. Rūbai ori
ginaliai nusiūti. Viskas po 
premjeros liks LB nuosavybe , 
je ir nedings. Taip, tikrai ma
nau, kad galima bus lengvai 
visur nuvežti, jei tik rasis no
ro kilu miestų lietuviams kvies 
ti.

Ai* yra galimybių su Jū
sų kūriniais prasiveržti į ame
rikiečių operinius teatrus?

— Kodėl ne? Muzika juk 
universali ir suprantama ly
giai amerikiečiams, kaip lie
tuviams. Gyvendamas Vokie
tijoj rašiau muziką vokiečių 
operai ir televizijai.

Jeigu kalbate apie “Marą" ir 
“Karalių Mindaugą", tai be
reiktų tik libretus išversti į 
anglų kalbą. Dabar, ruošian
tis premjerai, šiedu kūriniai 
yra reklamuojami ir angliškai. 
Taipgi yra pakviesta į spektak
lius ir eilė amerikiečių muzi
kos žinovų.

•lūs garsėja te, kaip savo 
srities modernistas. Ar mano
te tokiu ir likti ar suksite į 
prosenelių pramintą taką?

— Lietuvių liaudies menas 
yra labai senas Su liaudies 
menu turiu didelį ryšį. Mbn 
atrodo, kad ėjimas su laiko

dvasia, nėra jokia nuodėmė, 
ką?

— Ar esate susipažinęs su 
Juliaus Gaidelio opera “Da
na”. Jei taip, tai kokia Jūsų 
nuomonė apie ją?

— Šiek tiek susipažinau. 
Tiek, kiek pajėgiau išskaityti 
gaidas. O tikrai susipažinsiu, 
kai kas nors gaidas švariai 
perrašys. Tuomet galėsiu pa
sakyti ir savo nuomonę.

— Ar Jūsų kūrinių gaidas 
perrašant irgi būtų sunkumų?

— ATe. Jų perrašyti nereikia. 
Jas galima nufotografuoti ir 
duoti orkestrantams.

— Kiek intymesnis klausi
mas. Mūsų poetai, beletristai, 
aktoriai, dailininkai, kaip ži
note, čia skursta, dauguma jų 
iš savo kūrybos duonos nepel
no. Sakykite, kaip su muzi
kais?

— Apie kitus nežinau. Aš 
pragyvenu iš muzikos.

— Dar kartą prie “Maro” ir 
“Mindaugo”. Pastatymo valan
da artėja. Ar esate patenkin
tas surinktu kolektyvu? Ir ką 
daugiau galite pasakyti apie 
būsimus spektaklius?

— Ar patenkintas? Dainuo
ja pirmaeiliai solistai. Nedai
nuojančių rolėse — iškiliausi 
aktoriai. Rinktinių balsų dai
nuojantis choras (tikrai, jų 
tarpe yra eilė tikrų solistų, o 
ir visi kiti galėtų solistais pasi
reikšti). Entuziastingas ir ga
bus kalbantis choras, su prak
tika iš “Lokio" ir Kantatos de- 
klamatos”. Orkestrantai yra 
irgi iš geriausių - tokie, kurie 
orkestruose turi solo partijas. 
Kaip nebūsiu patenkintas!

Ką daugiau? Visi, ir mano 
kolektyvas ir. aš pats, norme, 
kad nebūtų nei vienos tuščios

kėdės... — su š\ psena Darius 
Lapinskas pasikalbėjimą baigė.

Na, nebūčiau dar jo taip 
lengvai peleidęs. Tokio sukal
bamo, atsakančio į kiekvieną 
klausimą be jokio ožiavimosi, 
be “kam čia reikia”, be ironi
jos. Tik Dariaus-Girėno ba
lius jau buvo prasidėjęs kaip 
reikiant ir šeimininkai kas po
ra minučių vis ėjo mūsų para
ginti.

Lapkričio 25 dieną, 8 vai. 
vakare, ir lapkričio 26 dieną 
3:30 vai. po pietų, Čikagoje 
Marijos mokyklos scenoje ma
tysime “Marą” ir “Karalių 
Mindaugą”.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, lapkričio 15 d., pradžia 8:00 vai. 
vak., 3600 W. North Ave. Įėjimas iš 
šono — nuo Central Park Ave. Na
riai kviečiami atsivesti naujų kandi
datų, ypač moterų, prisirašyti. Pla
nuosime rudeninį parengimą.

W. Menkus, sekr.

— Žemaičių Kultūros Klubo eili
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkričio 15 dieną 7:30 vai. vak. Hol
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami atsilankyti ir aptar
ti klubo bėgančius reikalus, kurių yra 
daug. Taipgi reikia darbininkus iš
rinkti metiniam parengimui.

Rožė Didžgalvienė, rast.

give...
so more

HEART
FUND

will live

Brangiai Motinai

LIUCIJAI AUSIEJIENEI
Lietuvoje mirus, jos dukroms Aldonai Tamošiūnienei ir 

Angelai Venclovienei, jų šeimoms ir artimiesiems 
nuoširdžiausią užuojautą reiškia

Civiliškų šeima

MARTHA KATELO
Gyv. 5438 W. Monroe Street

Mirė 1967 m. lapkričio mėn. 14 d., 7:15 vai. ryte, sulaukusi 74 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Edward Palilonis, duktė Evelyn Hughs, 

žentas Robert, anūkės Pamela ir Tara, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas bus pašarvotas 7 vai. vak. Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 
1410 So. 50th Avenue, Cicero.

Penktadienį, lapkričio 17 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Martha Katelo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

, Nuliūdę lieka:

Sūnus, marti, duktė, žentas, anūkės ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

A. A.

KASPARAS YODELIS
Mirė 1967 m. lapkričio mėn. 12 dieną, 2:55 vai. po pietų. Gimęs 

Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 58 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Petronėlė, duktė Birutė Sage su vyru Al
bertu, anūkas Ronald, švogerka Konstancija Yodelis su šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko brolis Jonas Jodelis.
Prašome gėlių nesiųsti.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avenue, Cicero.

Ketvirtadieni, lapkričio 16 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Queen of Heaven mauzoliejuje.

Visi a. a. Kasparo Yodelio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona ir duktė su šeima ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

G0EININKA8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Mariam Ava. — 586 • 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RB. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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šio men. 9 d. gavau laiškų iš 
J. Breivės. Jis dar šveicarijo-

Oerlikon.

kasi ir kada nusiboi 
dar nežino, sveicari

Rašo, kad
azu, nes

kalnai pasipuošę iįvairiomis 
spalvomis. Visiems siunčia ge
riausias linkėjimus. Vėliau.

/< K. Deveikis

i I S CHICAGOS I R į 
APYLINKIŲ

Strc ko paliesta sritis
Gazolino išvežioto jų streikas 

vra <! iiidziai palietęs Chica
gos miesto ii- apylinkių sritį, 
siekiančią Waukeganą ir Mun
delein šiaurėje, Kankakee pie
tuose, Gary ir Crown Point ry
tuose ir Aurorų vakaruose. 
Daugelis cikagiškių streikui 
prasidėjus skubiai važiavo dar

Švedijos gražuolė leva Englander 
Londono grožio konteste pasirodė 
naujame maudymosi kostiume. Gro
žio vertintojai britai ilgai žiūrėjo i 
ievą, bet nutarė neleisti jai tokiame 
kostiume konteste pasirodyti. Sako, 
kad kostiumas galėtu rodyti mažiau 

josios grožio, negu dabar rodo.

sii lipinti.

Siūlo policijai įsigyti 
“egzotiškus” ginklus

Gynybos analizes institutas 
Washingtone įteikė Tęisingu- 

ijai raportą, 
visą eilę ne

kenksmingų ginklų ir priemo
nių policijai malšinti riaušes 
ji kitokį pavienį masini smur-

e pasiūlė

Vienas tokių “ginklų” vra

pus skystis, 
naršuotojai

arba lieli- 
viršaus užmestų 

maršuotojų būrio. Dar ki- 
— plastiniai konfetti, ku- 
pabėrus gatvėje dėl slidu- 
eisena pasidaro nebeįma- 

Vėl kitas — tai tokios 
apšvirkštus

kuriuo aptaškyti 
susiklijuotų su 
atys savimi. Ki

tas išradimas yra tinklas, kurį 
policija rankomis 
kopteris iš 
ant 
tas 
rių 
nio
noma. 
putos, kuriomis 
minią, ši netenka kontakto su 
savo aplink:i ir tose putose at
sidūręs jaučia troškumą. Ne
paprastai smarkia 
srove “šaudantys” 
galį apšvirkšti 
vandenili per 35 
Be to siūlomos
strėlės, kokios vartojamos lau- 
kiniems žvėrinis sutramdyti; 
niežtėjimą sukeliautieji milte
liai sėdėjimo demonstrantams, 
ir dažai, kuriais galima pa-

vandens 
pistalietai 

papipirintu 
pėdas atstu, 
migdančios

HELP WANTED MALE 
parbininky Reikia

SIUVĖJAS - PRITAIKYTO.!AS
Reikalingas naujai Benson-Rixon krau
tuvei Oak Parke, 159 ii Torrence, 
Calumet City. Geros darbo sąlygos. 

Dėl informacijų skambinkite 
JERRY MARKS

I LX 7-6500

FILE CLERKS
Young lady needed for Alpha Nu
meric Filing. Excellent opportunity 
for advancement. Convenient Loop 
location.

939-1450 — MR. LESNIESKI

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

NEEDED AT ONCE
COUPLE

Wife for cooking and general house
work, husband to do general main
tenance. Good pension plan includ
ing hospitalization, Blue Cross, and 
Blue Shield. Very good opportunity 
for right party. Living quarters pro
vided. Children are welcome.

CALL FATHER LISKA 
at ST 2-4546 or DU 1-1261. 

BARRINGTON AREA

HELP WANTED - MALĖ 
Darbininky Reikia

BENERAL MILLS

MEL P WANTED — MALE
Darbjn inky Reikia

AN OPPORTUNITY

FOR

YOU in

PACKAGING
WAREHOUSING

FOOD PROCESSING
YOU will earn $2.72 Plus 10c increase after 

TRAINING AS YOU LEARN
YOU Can progress to $3.57 and

YOU will work on a FIXED SHIFT

REAL ESTATE.
. REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
■ IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

ženklinti nusižengėlį, kad vė
liau būtų galima atrasti ir at
pažinti.

Tyrinėjimo institutas savo 
raporte aiškina, kad visi tokie 
ginklai padėtų išvengti dides
nių sužeidimų arba gyvybės 
aukų, kokių neišvengiamai pa
silaiko netvarkos, suiručių ir 
riaušių metu.

Kinai prašo padėti 
nuversti komunizmą

f-j utinės Kinijos ambasado
rius Jungtinėms Valstybėms 
Chow Slinkai praeitą sekma
dienio vakarą Chicagoje kal
bėdamas per radijų ragino JAV 
kooperuoti išlaisvinant Kiniją 
nuo komunistų, 
tino,

Slinkai tvir- 
kad valdžia Kinijoje 

“jau disintegruoja” (irsta) ir 
“palaipshiui pranyks”, bet 
perspėjo, kad dabartiniai rau
donieji Kinijos vadai yra “to
kie neracionalūs pamišėliai, 
kad jie nė kiek nesivaržytų 
pavartoti atbulinius ginklus kai 
tik pasigamins tų ginklų pa
siuntimo sistemą, kas gali būti 
daug greičiau negu (langelis 
ekspertų mano”. Kol tatai 
įvyks, reikią tuos žmones nu
versti. “Atitinkamu laiku, grei
čiau negu mes manome, dau
gelis antikomunistų ii neko- 
niunistų elementų Kinijoje 
mus pakvies jiems ištiesti ran
ką”, kalbėjo Chow Slinkai.

Gengsteris sumušė 
mokytoją

Vieno stambiausių krimina-

LENKIŠKAS

KRAKUS * ATALANTA * TALA

SME IR VISUOMET TINKAMAS

PATIEKTI .

ŠIANDIEN, RYTOJ, VISUOMET. 
GERIAUSIAS KIEKVIENA PRA-

: Good Housekeeping’
i. tIMUKTEt: .č

ai »R>«»

TRYS GARSIOS RŪŠYS

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

>130/ r110/

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

!o sindikato bosų Willie Pota
toes Daddano sūnus William 
l)addano, 34, ir jo sėbras Wil
liam Frat la praeitą savaitę už
puolė Chicagos . priemiesčio 
Niles parapinės mokyklos mo
kytojų John Kelly, 24, pirma jį 
iškoliodami, paskui kumščiais 
apkaldami, kam mokytojas 
sudiaudęs Fratto vaikų, 8 me
lu amžiaus mokinį, kurį moky
tojas subaręs ir už rankos pa
lietęs kad per garsiai mokyk
loje kalbėjęs. Mokytojų sumu
šęs pats Daddano, perkirsda
mas jam ausi, kurią daktarai 
susiuvo Liuteronų ligoninėje.

Atsargiai perkant 
sklypus Floridoje

Viena stambiausių žemės 
pardavimo ir namu statymo 
firmų Gulf American Land 
korporacija patraukta atsako
mybėn prisipažino Floridos že
mės pardavimo tarybai esanti 
parsikaltusi. Jai visam mėne
siui uždrausta tęsti savo biznį 
ir priskirti valdiški prižiūrė
tojai - patarėjai, kurie tikri
no tos kompanijos veiklų per 
150 dienų. Gulf American la
biausiai kaltinta dėl jau užpirk
tų sklypų apkeitimų (lot swi
tching) ir įpareigota pilnai at
sileisti su pirkėjais, kuriems 
lotai buvo apkeisti. Įmokėji- 
niui už sklypų grąžinti pirkėjas 
turi reikalavimą įteikti raštu 
nevėliau kaip per 150 dienų. 
Taryba įsakė kompanijai pa
sitaisyti arba jai bus atšaukti 
leidimai toliau biznį varyti.

Gulf American pirmininkas 
Leonard Rosen pareiškė, esą 
įsakymas duos mums galimy
bę vėl pradėti normalų darbą 
ir išlysti iš debesies, kurs bu
vo ap temdęs kompaniją nuo 
pat birželio mėnesio”. 

------------------  
TRUMPAI |

— Balfo direktorių, gyve
nančių Chicagoje ir apylinkė
se, posėdis įvyksta lapkričio 
15 d., trečiadienį, 7 vai. vaka
ro, 2548 W. 69th St., “Ginta
ro” salėje. Kviečiami visi di- 
lektoriai dalyvauti. Atskirų 
pakvietimų nebus.

Trys D Darbas, Daržo
vės ir Drevavinigs riebalų iš 
kūno yra geriausia širdies ap
sauga nuo atakų, 230 Alvudo 
radijo paskaita šį ketvirtadie
nį, lapkričio 6 1d., 10 vai. r. So
phie Barčus Radio šeimos va
landoje.

Frmburgo Ecole des Arts 
X Metiers buvusių absolven
tų kūrybos skaidrių demons
travimas įvyks šį sekmadienį, 
lapkričio 19 d. 7 vai. vakaro 
Čiurlionio galerijoje. Jį ruo
šia Lietuvių foto archyvas.

— JA V LB pirm. Br. Nainys 
su vaidybos nariais kun. J. Bo- 
revičium ir šantaru dalyvavo 
kultūros kongreso rengimo ko
miteto posėdyje.

— Inž. Br. Nainys š. m. lap
kričio mėn. 4 d. Čiurlionio ga-

Our policy of “on the job training” and “promotion trom within” i 
gives men ages 18-50 the opportunity to learn a trade or to be 
selected for a supervisory position. Apply now and assure your
self a permanent job with the future.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015
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Employment Office Open 8 A. M.—4 P. M. 
Monday thru Friday

SATURDAY MORNING APPOINTMENTS
ARE AVAILABLE

CALL NOW 231-3580

GENERAL MILLS, INC.
Washington St. and Town Road

West Chicago, Illinois

An Equal Opportunity Employer

MEN WANTED
For Tag Press 

Good Starting Salary

METAL.
FABRICATORS

V

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
_—nąmų, automobilių 

/' Tta’N gyvybės, sveikatos 
L '^A*'***} if biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

STAIGA SURADOT

DENNEY REYBURN CO.
2800 So. 18th Avenue 

BROADVIEW, ILLINOIS

MECHANICALLY 
INCLINED 

MEN
18 AND OVER 

1ST AND 2ND SHIFT
• Hi-speed envelope printing 

Flexographic-Letter press
• Envelope folding machines.
We will train. Good pay to start. 

Good future earnings. 
Company benefits.

HE CO 
ENVELOPE CO.
4514 W. CORTLAND

SALES CAREER
Are you looking for management 

training, job security?
Company benefits 

Paid vacations 
Stock options 

Family group insurance 
Generous discounts

Apply in person 
9:30 A. M. to 6 P. M.

FLAGG BROS.
142 So. Wabash 
Ask for Mr. Palus

An equal opportunity employer

STOCK ROOM MEN 
ASSEMBLERS & MAINTENANCE 

MAN
Paid holidays. Group insurance plan 

All company benefits 
Apply

2717 No. Greenview Ave.

YOUNG MAN WANTED FOR 
MAILING STOCK & SHIPPING 

DEPARTMENT.
Some experience preferred, but not 

necessary. Will train. Steady.
FI 6-6677 — Mr. Tom Simms

lerijoje atidarė dail. E. Urbai- 
tytės darbų parodų.

Humboldt Parko Lietuvių 
klubo susirinkimas įvyks tre
čiadienį, lapkričio 15 d. Meta
lurgijos inžinierius B. F. Kubi
lius skaitys įdomią paskaitą. 
Visus narius prašome gausiai 
dalyvauti ir atsivesti draugų, 
kurie norėtu įstoti i Klubą.

K. Č.

— JAV LB Centro Valdybos 
pirm. inž. Br. Nainys š. m. lap
kričio mėn. 2 d. padarė vizitą 
gen. kon. dr. P. Daužvardžiui. 
Vizito metu buvo plačiai pa
liesti lietuvių bendruomenės 
reikalai.

For specialty hardware. Must 
blue prints, some acetylene welding 
experience desirable. Be able to 
operate metal fabricating machines. 
Paid vacations, life insurance, hos
pitalization.

read

CAPITOL HDWE.
MFG. CO., INC.

400 N. Leavitt St.
MO 6-5182

Medžio darbininkai
PATYRĘ, 

JEI NE — IŠIMOKYSIME
♦ ŠLIFUOTOJAI
♦ LYGINTOJAI
♦ MONTUOTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda 
ir pensija.

THE HARMONY CO,
4600 So. Kolin

ASSEMBLERS
SKILLED AND UNSKILLED 

WILL TRAIN.

Usual fringe benefits. Bonus 
twice yearly and profit sharing.

Apply in person.

BUEHLER LTD.
2120 GREENWOOD ST.

Evanston

WATCHMAKER
Steady work repairing jeweled pre
cision clock movements. All bene-clock movements. All bene

fits company paid.
DETEX CORP.

4147 No. Ravenswood

MAINTENANCE MAN
Permanent job with food processor. 
Must know welding, electrical and 

general maintenance. Benefits.
Blue Island area.

Phone 597-1400
PLATER

EXPERIENCED ON NICKEL AND 
CADMIUM SMALL PARTS.

Opportunity for advancement.
Good wages and benefits.

AUTOPOINT Co.
1801 FOSTĖR AVE.

LO 1-3200
H. NELSON

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APIE $6.000 PAJAMŲ. Liuksus, 2 
aukštų mūras. 2 auto mūro garažas. 
Marquette Parke. $43.000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas. 2 auto garažas. Marquette 
Parke. $29.350.

MODERNUS MŪRAS. 8 kambarių. 
Dvi kabinetų virtuvės ir 2Vž vonios. 
Naujas gazu šildymas, naujas garažas. 
Marquette Parke. $22.950.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, 1% vonios, mūro 
garažu ir daug kitų priedų. $28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus.sklypas, gara
žas, Marquette Parke. "$22,000.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parke. $34,500.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS, Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

mhvum^
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S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frink Zipolis 
3208Va W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. T V E R A S ' 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigūs automobiliy draudimai.

\ ^CONSTRUCTION CO.

REZIDENCINIAI, j 
KOMERCINIAI, 
'medicinos IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
An Equal Opportunity Employer ■■■■■■■■■■■■■hbhbbhi

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke, švarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ; Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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